
Editora Jornalística Jarros Ltda.

Informações e Anúncios 
Responsável pelos editais de licitação: Kamila Rosa

Telefone: (51) 3213-1395
e-mail: jornalcidades@jornalcidades.com.br

Rua Olavo Bilac, 435 - CEP 90040-310 - Porto Alegre - RS

IMPRESSÃO E DISTRIBUIÇÃO: Empresa Jornalística J. C. Jarros

As opiniões das colunas e artigos publicados pelo Jornal Cidades não correspondem, 
necessariamente, à linha do jornal, sendo responsabilidade dos autores.

Editor-chefe: João Dienstmann 
Telefone: (51) 3213-1376 

e-mail: redacao@jornalcidades.com.br

2 26 de novembro de 2024 Terça-feira

PREFEITURAMUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL - RS
EDITAL Nº 3683/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2024

O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL, torna público que realizará Pregão Eletrônico para Aquisição
de pneus, câmaras de ar e protetores destinados aos veículos da Prefeitura Municipal de
Caçapava do Sul. Edital disponível no Site www.cacapavadosul.rs.gov.br e www.pregaobanrisul.com.br
e as propostas deverão ser anexadas ao sistema até às 8h do Dia 11/12/2024 e a sessão de disputa terá
início às 8h30 do mesmo dia. Informações: licitacao2@cacapava.rs.gov.br.

GIOVANI AMESTOY DA SILVA, Prefeito.

REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 279/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE REFLETOR DE LED
CONSIDERANDO que a autoridade competente para determinar a contratação pode REVOGAR
a licitação em face de razões de interesse e/ou necessidade pública derivadas de fatos
supervenientes e considerando o memorando emitido pela Secretaria de Obras e Serviços
Públicos, responsável pelo procedimento que originou o certame,
RESOLVE TORNAR PÚBLICA A REVOGAÇÃO DO CERTAME.

FABIO AMORETTI
Prefeito Municipal em exercício

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 241/2024 (REMARCADO)

Objeto: Instalação de paredes e forros - SRP. Sessão pública em 10/12/2024, às 10h.

Os editais e seus anexos estão disponíveis em: https://gravatai.atende.net e https://www.
portaldecompraspublicas.com.br .

Gravataí, 25 de novembro de 2024.

Gustavo Cavalheiro
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURAMUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL - RS
EDITAL Nº 3695/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2024

O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA DO SUL, torna público que realizará Pregão Eletrônico para REGISTRO
DE PREÇOS para AQUISIÇÃO DE TUBOS de CONCRETO e TUBOS DE PVC. Edital disponível no
Site www.cacapavadosul.rs.gov.br e www.pregaobanrisul.com.br e as propostas deverão ser anexadas
ao sistema até às 8h30 do Dia 09/12/2024 e a sessão de disputa terá início às 9h do mesmo dia.
Informações: licitacao2@cacapava.rs.gov.br.

GIOVANI AMESTOY DA SILVA, Prefeito.

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Vale Verde

AVISO DE LICITAÇÕES
Edital de Licitação n°027- Pregão Eletrônico SRP nº 006/2024

O MUNICÍPIO DE VALE VERDE - RS, Rua Frederico Trarbach, 655 – Centro, torna público que
realizará Pregão Eletrônico SRP, do tipo Menor Preço, por item, aquisição de medicamentos e materiais
ambulatoriais, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br. As propostas devem ser
cadastradas no site mencionado até às 8h00min. do dia 05/12/2024 e a sessão pública de lances terá
início dia 05/12/2024 às 09h00min. O Edital está à disposição dos interessados na Prefeitura Municipal
e nos sites www.valeverde.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações pelo
e-mail licitacoes@valeverde.rs.gov.br.

Vale Verde, 25 de novembro de 2024.
CARLOS GUSTAVO SCHUCH

PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 010/2024 – Edital n° 033/2024
O Município de Imigrante/RS torna público que estará recebendo, as 8h30, do dia 16/12/2024,
documentação de habilitação e propostas, objetivando a contratação de empresa para perfuração
e instalação de poço artesiano na Linha Herval, conforme termo de convênio FPE n° 1713/2023
– PROGRAMAAVANÇAR POÇOS NAAGROPECUÁRIA. Edital e mais informações pelo fone
(51) 3754-1100, no Departamento Licitações ou no site www.imigrante-rs.com.br.

GERMANO STEVENS
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 009/2024 – Edital n° 032/2024
O Município de Imigrante/RS torna público que estará recebendo, as 8h30, do dia 12/12/2024,
documentação de habilitação e propostas, objetivando a contratação de empresa para reconstrução total
de pontes em concreto armado, a Ponte do Remo e a Ponte Dr. Maurício Cardoso. Conforme Processo
nº 59053.016871/2024-58 e Protocolo REC-RS-4310363-20240605-08, com recursos da Defesa Civil
Federal. Edital e mais informações pelo fone (51) 3754-1100, no Departamento Licitações ou no site
www.imigrante-rs.com.br.

GERMANO STEVENS
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ

Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200
CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

Concorrência Eletrônica nº 04/2024
O Município de Porto Vera Cruz RS, torna público a licitação Concorrência Eletrônica
nº 04/2024, tipo menor preço global, para a contratação de empresa especializada para
fornecimento de materiais e mão de obra para construção de muro de contenção de
passeio na localidade de Linha Roncador, cuja extensão é de 28,50 metros. Recebimento
das propostas até dia 12/12/2024, às 08:59hs, abertura das propostas dia 12/12/2024
às 09hs. Lei 14.133/21. Sistema eletrônico utilizado – Portal de compras públicas https://
www.portaldecompraspublicas.com.br Edital: www.portoveracruz.rs.gov.br Informações:
licitacao@portoveracruz.rs.gov.br Fone 55 2120-9200. Em 25 de novembro de 2024. José
Andrade de Matos Prefeito Municipal

CHAMADA PÚBLICA Nº. 02/2024 – PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS (PAA)
A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA/RS torna público a CHAMADA PÚBLICA Nº. 02/2024 para
fins de recebimento das Propostas de Venda de produtos da agricultura familiar que serão utilizados no
Programa de Aquisição de Alimentos (PAA), em conformidade com a Lei nº 14.628, de 20 de julho de
2023, Decreto nº 11.802, de 28 de novembro de 2023, Resolução nº 3, GGALIMENTA de 14 de junho
de 2022, Lei n.º 11.326, de 24 de julho de 2006, Decreto 11461 de 31 de março de 2023 e Lei Federal
14.133/2021. Data para entrega da documentação: 18/12/2024 às 14:00hs. O Edital está disponível no
site guaiba.atende.net. Maiores informações pelos fones (51) 3480-7000 ou pelo e-mail
cristina.sebastiany@guaiba.rs.gov.br. SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO UASG 988675 Nº 90045/2024 – Objeto: Registro de preços para futura
aquisição parcelada de cargas de gás oxigênio medicinal para atender a demanda da secretaria
municipal de saúde e hospital municipal de São Vicente do Sul/RS, início sessão pública
06/12/2024 9h em https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, edital na íntegra no setor
licitações sala 307 Rua Gal. João Antônio 1305 centro e
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 26 de novembro de 2024.
FERNANDO DA ROSA PAHIM

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
*O Município de Bento Gonçalves comunica a suspensão temporária do Concorrência eletrônica
nº 016/2024 - cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para execução de serviço de
fornecimento e instalação de placas velocímetro - lombadas educativas no cruzamento na altura do Km
218 da BR 470 com aRuaAntônioMichelon e sinalização vertical relativa ao dispositivo, com fornecimento
de mão de obra e dos materiais necessários, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Gestão
Integrada e Mobilidade Urbana deste Município. Processo: 12176/2023.

Elisiane Schenato – Secretária De Finanças

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL - PROCESSO Nº 2270/2024 -PREGÃO
PRESENCIAL N° 098/2024:
O município de Crissiumal torna público aos interessados que o edital de licitação na
modalidade Pregão Presencial, cujo objeto é a aquisição de material hidráulico - Emenda
Parlamentar nºs 06 e 34, foi alterado, sendo a nova data da abertura das propostas
marcada para o dia 06 de dezembro de 2024 às 08:30 horas. Edital e informações
pelo fone: 55 3524 1180, via e-mail: licitacoes@crissiumal-rs.com.br ou pelo site: www.
crissiumal-rs.com.br.

Crissiumal, 25 de novembro de 2024.

MARCO AURÉLIO NEDEL - Prefeito Municipal

CULTURA

Casarão histórico de Gravataí 
terá oficinas de artes e música

Recém restaurado e reaberto à 
comunidade, o histórico Casarão 
dos Bina, em Gravataí, será utilizado 
como sede em três salas para oficinas 
gratuitas de artes cênicas e visuais, 
música e literatura a partir do dia 
29 de novembro. Em parceria entre 
a prefeitura de Gravataí e o Serviço 
Social do Comércio do Rio Grande 
do Sul (Sesc/RS), as atividades serão 

ofertadas para crianças e adolescentes 
de seis a 14 anos com renda familiar 
per capita de até dois salários mínimos. 

“O Casarão dos Bina, recém res-
taurado, será um importante centro 
que irá fomentar a produção cultural 
na cidade, estimulando a criatividade 
e promovendo a inclusão social por 
meio da arte e da cultura. A parceria 
com o Sesc/RS possibilitará o atendi-

JÚLIO BARBOSA/DIVULGAÇÃO/CIDADES

A partir da sexta-feira (29), Casarão dos Bina, no distrito de Barro Vermelho, oferecerá ações para os jovens

mento gratuito de crianças e adoles-
centes, sobretudo a população carente, 
com diversas atividades culturais, 
encontrando neste espaço incentivos 
para estudar e se desenvolver”, ava-
lia Giulliano Pacheco, secretário de 
Governança, Comunicação e Cultura.

As inscrições para as oficinas já 
estão abertas e podem ser realizadas 
na unidade do Sesc Gravataí, na rua 
Anápio Gomes, número 1241. Serão 
ofertadas 280 vagas com preenchi-
mento de acordo com a ordem de 
inscrição e preferência para depen-
dentes de comerciários, por se tratar 
de atividade realizada em parceria 
com o Sesc. Crianças e adolescentes 
do público em geral que se enquadram 
nas regras e limites de renda familiar 
também podem se inscrever. Para 
manter a participação nas oficinas, é 
preciso ter presença mínima em 75% 
das atividades. 

Além das oficinas culturais, o ca-
sarão também servirá como espaço de 
memória e estará aberto para visitação 
do público em geral a partir do dia 29. 
Itens doados pela família de Carlos 
Bina e que pertenceram ao patriarca 
ficarão expostos em uma parte do pré-
dio para recontar a história do icônico 
proprietário. Além disso, uma escola de 
educação ambiental também será insta-
lado em um dos cômodos do Casarão.

Localizado no distrito de Barro 
Vermelho, em Gravataí, o Casarão 
dos Bina fica às margens da RS-030, 
numa área que representa a transição 
entre as zonas urbana e rural da cidade. 
O edifício foi erguido pelo construtor 
Antônio Dias Fialho, ainda no século 
XIX. O prédio foi vendido e tornou-se 
propriedade de Dario Barbosa no sé-
culo XX até ser, finalmente, comprado 
por Carlos Bina, em 1937.


